淮北市残疾人联合会2017年部门预算说明

一、2017年预算编制指导思想和原则

（一）部门预算编制指导思想：
坚持以 “党的十八大”及“十八届五中、六中全会”精神为指导。

（二）预算编制原则：
1、综合预算原则，要统一编制，统一管理，统筹安排部门和单位的预算内、外资金和其他收支，进一步细化预算编制，全面反映部门各项收支内容，不得在预算外留有收支项目。

2、保证重点原则。要合理安排各项资金，本着“一要吃饭，二要建设”的方针，先安排基本支出，后安排项目支出，先重点，急需项目，后一般项目，坚持有保有压，确保重点项目。

3、收支平衡的原则。坚持以收定支，量入为出，实事求是，量财办事，做到预算内外收支平衡，坚决杜绝赤字预算。

4、收支两条线管理的原则。按照国家和省有关规定，依法组织各项应缴财政收入，严格执行收缴分离，实行收支两条线管理。

二、编制依据和标准

 （一）编制依据

根据《淮北市财政局关于印发2017年市本级预算编制工作方案的通知》（财预〔2016〕332号）等有关文件规定，编制本部门预算。

 （二）编制标准

1、按定额核定的公务费包括：办公费、邮寄费、电话费、通讯费、水电费、差旅费及一般会议费等，按照定额标准和核定实有人数计算，残联本级按4000元/人·年，语训中心、就业办均按3000元/人·年。

  2、公务车辆共2辆、燃修费按财政规定35000元/年标准执行，就业办2辆为纳入国库管理非税收入预算安排。
三、淮北市残疾人联合会主要职责：
淮北市残疾人联合会履行“代表、服务、管理”职能

（一）听取残疾人意见，反映残疾人要求，维护残疾人合法权益。

（二）开展残疾人康复、教育、就业、文化、体育、科研用品用具供应、无障碍设施和残疾预防工作。

（三）协助政府研究、制定和实施残疾人事业的法制、政策、规划和计划等等。

四、市残疾人联合会2017年主要工作任务：
2017年，市残联理事会的总体工作思路是：深入贯彻落实党的十八大及十八届六中全会精神，按照淮北市委、市政府建设“精致淮北、转型崛起”的总体部署，以超越创新为动力，以改善残疾人生存发展状况、促进社会和谐稳定为根本，紧紧围绕保障体系和服务体系建设，积极构筑残疾人事业又好又快发展的新格局。
(一)围绕两个体系建设，促持续发展。

深入贯彻落实《淮北市委市政府关于促进残疾人事业发展的实施意见》，着力为残疾人生存和发展提供更加稳定的制度性保障。

(二)围绕惠残民生工程，促和谐发展。
着力实施“贫困重度残疾人生活特别救助、贫困精神残疾人药费补助、贫困白内障患者免费复明手术、残疾儿童抢救性康复”等惠残民生工程，坚持救助原则，坚持救助条件，高标准，严要求，早部署、早安排、早实施，确保又好又快、保质保量完成各项救助任务。

（三）围绕六大业务，促全面发展。
以省残联年度目标责任书为抓手，突出抓好“教育就业、康复工作、组织建设、宣传文体、维权和综合管理”等六大项十九小项残疾人工作业务。对照年度工作目标管理考核的具体内容，创造性地开展工作，积极拓展惠残领域，实施百万阳光家园托养工程、百万无障碍设施建设工程、残疾人就业创业三年行动计划和基层残疾人康复服务中心（服务站）规范化建设工程，加强基层残联网络化建设，切实抓好助残扶残系列活动，着力实现“省内争一流，皖北当排头”的奋斗目标。

五、部门机构设置和人员情况：             
	单位名称
	单位性质
	编制数
	人员实有数

	
	
	
	在职
	离休
	退休

	
	
	
	人数
	比上年减少1人
	人数
	比上年增加
	人数
	比上年增加

	合计
	　
	28
	19
	1
	
	
	8
	

	市残联本级
	参公事业
	10
	8
	1
	
	
	5
	

	市聋儿语训中心
	财政拨款
	10
	8
	
	
	
	3
	

	市残疾人服务中心
	财政拨款
	3
	
	
	
	
	
	

	市残疾人就业管理办
	经费自理
	5
	3
	
	
	
	
	


六、2017年部门公共预算财政拨款安排情况

2017年全年财政拨款预算收入606.64万元，支出合计 606.64万元，具体情况是：
（一）收入情况
2017年全年预计收入总计为606.64万元，比2016年预算增加234.38万元。主要是财政统一安排“机关事业单位残疾人就业保障金”增加187万元、贫困残疾人生活救助及残疾人康复民生工程救助增加44.74万元。
（二）支出情况
2017年预计支出总计 606.64万元，与2016年预算相比，增加234.38万元。
1.基本支出213.26万元,比上年增加2.64万元。
市残联本级基本支出120.32万元，比上年增加4.47万元；聋儿语训中心92.94万元，比上年减少1.83万元，主要是住房公积金减少。
2.项目支出393.38万元。
根据部门行政事业发展目标，结合财力可能，2017年共安排项目支出391.38万元具体项目情况说明如下：
（1）市残联本级项目支出安排391.38万元。
   机关事业单位残疾人就业保障金200万元
 全市行政事业单位应缴纳残疾人就业保障金由财政每年从部门预算中安排。
   贫困残疾人生活救助及康复民生工程配套资金
按照省文件精神，市财政2017年配套救助资金191.38万元。
（2）市聋儿语训中心项目支出2万元。

当前我市10岁以下聋儿约2000人，多数在农村，没有经济能力对孩子进行语言训练，从而错过了康复的机会，为了挽救贫困聋儿，使他们回归主流社会，从2008年起，在聋儿集中的乡镇、社区设聋儿语训点，并开展聋儿家长培训。
七、2017年部门纳入国库管理非税收入安排情况

（一）2017年纳入国库管理非税收入共计979万元，具体是：
1、残疾人就业保障金收入900万元；
2、房屋租赁收入24万元；

3、贫困聋儿抢救性康复项目收入55万元。
（二）2017年纳入国库管理非税收入支出共计737.37万元，其中，项目支出699.8万元， 
比上年减少58.69万元，其中项目支出减少60.5万元。
八、三公经费预算情况
	项 目
	2017年
	2016年
	减幅

	
	预算拨款
	其中财
政拨款
	预算拨款
	其中财
政拨款
	

	公务接待费
	17.5
	
	19.5
	0.4
	10%

	车辆运行及维护费
	13
	
	25.6
	2.6
	49%

	因公出国（境）费
	
	
	
	
	

	合计
	30.5
	
	45.1
	3
	32%


公务接待费的降低主要是规范公务接待标准，公务车运行维护费的降低主要公务车改革。
九、2017年市残联机关运行经费为44万元；政府采购26万元；国有资产占有2963万元。
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